CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.  677/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por
meio  da  Secretaria  Competente,  para  que  estude  a  possibilidade  de  implantar  o  “Portal  de
Negociação” , com abas para consultar débitos, emitir guias, parcelar, dentre outros.

Um serviço online para resolver  de um jeito fácil e rápido, evitando o deslocamento do
contribuinte ao Setor de Tributação e com modernidade e dinamismo para o cidadão, como ocorre na
maioria das prefeituras em nosso país.

Ademais, solicitamos também agilidade na tramitação dos processos do setor, a exemplo,
uma nota para ser cancelada demora no mínimo seis meses e um funcionário joga para o outro e nada
resolve, gerando insatisfação para o contribuinte.

O Setor de Tributação é o coração da Prefeitura a merece atenção e cuidado especial, sendo
assim, pedimos a sensibilização das autoridades para tomar providências à solicitação requerida.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 25 de fevereiro de 2025.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)

VEREADOR - PL

APROVADO  15   votos
REPROVADO   -   votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
89

61

		2025-03-21T10:16:53-0300